
  
 

Determina n. 22 del 11 Marzo 2025  

Codice Commessa: Spese Generali 2025 
CIG: B5F7D494D7 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 marzo 
2023 
 
TITOLO – Accordo quadro biennale per l’acquisto di servizi di gestione integrata salute e 
sicurezza sul lavoro – ARCHE' Scarl PI 10437871006– euro 24.017,20 IVA esclusa di cui 882,36 di 
canone annuo e 11.126,24 extra canone annuo;  
 
II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro 
Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro 
Studi”) 
 
VISTO l’ordinativo di fornitura disposto con la determina n. 36 del 17 maggio 2021 con il quale 
il Centro Studi ha aderito alla convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA (ed. 4) stipulata da Consip con il 
RTI composto da società quali Sintesi SPA, in qualità di mandataria, Sintesi sanità srl, Adecco 
Formazione Srl, Archè Scarl, CSAT team Srl, Nier Ingegneria srl e Projit Srl in qualità di 
mandanti per 36 mesi; 
 
VISTO la determina n. 65 del 30 Luglio 2024 con cui il Centro Studi e Archè Scarl hanno 
convenuto la proroga del contratto in attesa che la procedura di affidamento bandita da 
Consip Spa per l’aggiudicazione dell’ Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di gestione 
integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro (con specifico riferimento al lotto 4 
“Lazio e Sardegna” di interesse del Centro Studi); 
 
CONSIDERATO che la citata proroga scadrà il 14 marzo 2025; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di procedere ad un nuovo affidamento dei servizi in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la procedura di affidamento bandita da CONSIP SPA per l’aggiudicazione di 
un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di gestione integrata della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro con riferimento al lotto 4 risulta tuttora in corso; 
 
CONSIDERATO che al momento non risultano altri strumenti di acquisti messi a disposizione 
da CONSIP SPA ai quali sia possibile attingere per acquisire i servizi in oggetto; 
  



 
RITENUTO quindi di procedere con un affidamento autonomo dei servizi di gestione integrata 
della saluta e della sicurezza sui luoghi di lavoro per un periodo di n. 12 mesi, con opzione per 
ulteriori 12 mesi, nelle more dell’aggiudicazione dell’Accordo quadro CONSIP citato e con la 
possibilità di scioglimento anticipato del rapporto nell’eventualità in cui tale Accordo quadro 
venga aggiudicato sempre che il Centro Studi possa aderirvi; 
 
PRESO ATTO che la società Archè soc coop PI 10437871006 offre agli stessi prezzi e condizioni 
del contratto attualmente in essere con la mandataria RTI Sintesi SPA della scaduta 
convezione CONSIP i servizi in oggetto; 
 
VISTO l’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 marzo 2023 che consente l’affidamento diretto 
senza la consultazione di più operatori economici dei contratti di servizi e forniture di importi 
inferiori a Euro 139.000,00 
 
VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori 
beni e servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 dicembre 2023 
ed  in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione è incompatibile con una corretta esecuzione 
dell’appalto; 
 
DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 
transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 
economico individuato; 
 
TENUTO CONTO della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla documentazione di 
bilancio della società non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 
36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 
 
VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 
richiesti 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

• di procedere con la stipula della trattativa diretta n. 5154523 in favore dell’operatore 
economico Archè scarl PI 10437871006 per l’acquisizione, a mezzo di un accordo 
quadro, dei servizi di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di 
lavoro per un canone annuale di euro 882,36 e la possibilità di attivare servizi 
extracanone per Euro 11.126,24 come da offerta presentata in data 19 febbraio 2024 
allegata alla presente determina; 

  



 
• che la fornitura della durata di un anno decorre dal 17 Marzo 2025 per 12 mensilità 

con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi salva la possibilità di scioglimento 
anticipato del rapporto nell’eventualità in cui tale Accordo quadro venga aggiudicato 
sempre che il Centro Studi possa aderirvi; 

• che il presente costo sarà imputato sulla commessa codice: Spese Generali 2025; 
• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto in coerenza con quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza. 
 
 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


